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Abstrakt

Cytoskelet hraje klíčovou roli v procesu endocytózy. Po mikrotubulech se váčky pohybu-

jí k cílovým membránám. Mikrotubuly se také účastní tvorby membránových tubulů na

endozómech, ze kterých jsou odštěpovány recyklované váčky. Aktinová síť má v rámci

endocytózy taktéž několikerý účinek. V případě splývání membrán je její funkce jak po-

zitivní, tak i negativní, neboť v poslední fázi vytváří mechanickou sílu usnadňující sply-

nutí, zatímco ve fázi první se chová jako fyzická bariéra, kterou je pro úspěšnou fúzi nut-

no rozrušit. Aktin se taktéž aktivně podílí na odštěpování váčků. Aktinová síť i mikrotu-

buly jsou tedy s endocytickou dráhou propojeny v čase a prostoru. Správné funkční pro-

pojení cytoskeletu s dynamikou endocytických váčků je řízeno řadou regulačních pro-

teinů. Mezi významné regulátory aktinové sítě patří například proteiny Arp2/3, WASH

komplexu, WASP či Rab a Rho proteiny.

Klíčová slova: endozóm, endocytóza, aktin, Arp2/3, WASH komplex, Rab, Rho proteiny
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Abstract

Cytoskeleton plays a key role in endocytic process. Vesicules move along microtubules

to target membranes. Microtubules also partake in the formation of endosomal tubules,

from which recyclated vesicules are splitted off. Actin network has in endocytosis multi-

ple effect as well. In the case of membrane fusion is its role both, positive and negative,

for it creates mechanical force which facilitates the fusion in last stage. By contrast, in

the first stage, it acts as a physical barrier, which needs to be removed. Actin also active-

ly participates in fission of vesicules. Actin network and microtubules are thus inter-

connected with endocytic pathway in time and space. Right functional connection of the

cytoskeleton with dynamics of endocytic vesicles is driven by many regulatory proteins.

Among important regulators of actin network belong for example proteins of Arp2/3,

WASH complex, WASP or Rab and Rho proteins.

Key words: endosome, endocytosis, actin, Arp2/3, WASH complex, Rab, Rho proteins
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Seznam zkratek

AAA doména ATPases associated with cell activities

ATPázy asociované s buněčnými aktivitami

Arf ADP ribosylation factor

ADP ribozylační faktor

Arp2/3 actin related protein 2/3

s aktinem spojený protein 2/3

ATP adenosintriphosphate

adenosintrisfosfát

BAR Bin-Amphiphysin-Rvs

CART cytoskeleton-associated recycling or transport

s cytoskeletem asociovaná recyklace nebo transport

CLIC/GEEC clathrin independent carrier/GPI-AP-enriched endosomal com-
partment

klatrin independentní nosič/GPI-AP-obohacený endozomální kom-
partment

CME clathrin mediated endocytosis

klatrinem zprostředkovaná enydocytóza

CORVET class C core endosome vacuole tethering

endozomální vakuolární vázání třídy C

CP capping protein

čepičkující protein

DHC dynein heavy chain

těžký řetězec dyneinu

EEA1 early endosome antigen 1

antigen časných endozómů 1

ERC endosomal recycling compartment

endozomální recyklační kompartment

ERM ezrin/radixin/moesin
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ESCRT endosomal sorting complexes required for transport

endozomální třídící komplexy vyžadované pro transport

GAP GTPase activating protein

GTPázu aktivující protein

GDI GDP dissociation inhibitor

GDP disociační inhibitor

GEF guanine nucleotide exchange factor

faktor vyměňující guaninový nukleotid

GPI glycophosphatidylinositol

glykofosfatidylinositol

GTP guanosintriphosphate

guanosintrifosfát

HOPS homotypic vacuole fusion and protein sorting

homotypická fúze vakuol a třídění proteinů

IC intermediate chain

střední řetězec

ILVs intraluminal bodies

intraluminální tělíska

JMY junction mediating and regulatory protein

spoje zprostředkující a regulující protein

LC light chain

lehký řetězec

LIC light-intermediate chain

lehký-střední řetězec

MAGE-L2 melanoma antigen family L2

melanomový antigen rodiny L2

MHC major histocompatibility complex

hlavní histokompatibilní komplex
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MTOC microtubule organizing centre

organizační centrum mikrotubulů

NPF nucleation promoting factor

faktor spouštějící nukleaci

PAK1 p21-activated kinase 1

p21-aktivovaná kináza 1

PI phosphatidylinositol

fosfatidylinositol

PI3K phosphatidylinositol-3-kinase

fosfatidylinositol-3-kináza

PI(3)P phosphatidylinositol-3-phosphate

fosfatidylinositol-3-fosfát

PI(3,5)P2 phosphatidylinositol-3,5-bisphosphate

fosfatidylinositol-3,5-bisfosfát

PI(3,4,5)P3 phosphatidylinositol-3,4,5-trisphosphate

fosfatidylinositol-3,4,5-trisfosfát

PI(4)P phosphatidylinositol-4-phosphate

fosfatidylinositol-4-fosfát

PI(4,5)P2 phosphatidylinositol-4,5-bisphosphate

fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát

PLCγ phospholipase C γ

fosfolipáza C γ

PX domain phox domain

phox doména

Rab Ras like in rat brain

Ras podobný v krysím mozku

ROCK Rho associated coiled-coil forming kinase

s Rho asciovaná coiled-coil formující kináza

SNX sorting nexin
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TRIM27 tripartite motif-containing 27

tripartitní motiv obsahující 27

v/t-SNARE vesicular/target SNAP (soluble NSF (N-ethylmaleimide-sensitive
factor attachment protein) receptor

receptor vezikulárního/cílového SNAP (rozpustný NSF (N-
ethylmelimid-senzitivní faktor připevňující protein)

VCA veprolin, cofilin, acidic

Vps vacuolar protein sorting

vakuolární třídění proteinů

Vrp verprolin

WASP Wiskott-Aldrich syndrome protein

protein Wiskott-Aldrich syndromu

WAVE WASP and verprolin homology

WASP a verprolin homologický

WHAMM WAS protein homolog associated with actin, golgi membranes and
microtubules

homolog WAS proteinu asociovaný s aktinem, membránami Golgi-
ho aparátu a mikrotubuly

WIP WASP interacting protein

s WASP interagující protein
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1 Úvod

Cytoskeletem rozumíme síť proteinových vláken. V případě mikrotubulů a aktinových

vláken se jedná o síť dynamickou, zatímco intermediární filamenta jsou stabilní, mecha-

nicky odolné struktury. Tyto vlastnosti odráží i jednotlivé funkce, jaké tyto typy cytoske-

letárních struktur mají. Intermediární filamenta jsou molekuly dodávající buňkám pev-

nost, jako například keratiny v epiteliálních a desminy ve svalových buňkách. Mikrotu-

buly a aktinová filameta se naproti tomu účastní dynamických procesů, jako je dělení a

pohyb buňky a intracelulární pohyb organel. Svou roli hrají i ve splývání a odštěpování

membrán. Splývání a odštěpování membránových útvarů – váčků – je zcela zásadní

v endocytické dráze. Tato dráha je mechanizmem, kterým buňka pohlcuje molekuly ze

svého okolí, či recykluje transmembránové proteiny vystavené na plazmatické membrá-

ně. Ústředními organelami této dráhy jsou endozómy. Právě splýváním a odštěpováním

endozomálních váčků dochází k maturaci jednotlivých endozomálních kompartmentů a

třídění pohlcených molekul.

Cílem této práce je popsat a vysvětlit možné mechanismy, kterými aktinová vlákna a

mikrotubuly ovlivňují splývání a odštěpování membrán v endocytické dráze.

2 Endozomální kompartmenty

Hlavní úlohou endozómů je roztřídit endocytované proteiny a proteiny přijaté z Golgiho

aparátu tak, aby se každá molekula dostala na místo svého určení. Kam molekula zamíří,

závisí na jejím konkrétním typu a funkci. Některé molekuly budou po splnění své role

uvnitř buňky recyklovány zpět na plazmatickou membránu (Hsu and Prekeris 2010),

jiné budou směřovány k degradaci do lysozómu (Piper and Katzmann 2007). Třetí mož-

nou cestou molekul z endozómu je návrat do Golgiho aparátu (Johannes and Popoff

2008).
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2.1 Endocytóza - představení

Endocytóza, což je proces pohlcování molekul buňkou z jejího okolí, se dá rozdělit do

více typů na základě několika kritérií. Těmi jsou například typ pohlcované látky, mecha-

nismus samotného pohlcení, či proteiny účastnící se daného typu endocytózy. Endocytó-

zu můžeme rozdělit například následujícím způsobem:

Typy endocytózy závislé na aktinu:

 klatrin-dependentní endocytóza (CME) – Na plazmatické membráně tvoří jamky


[…]


aman 2008; M. N. Seaman, McCaffery, and Emr 1998). Rychlá recyklace na plazmatickou

membránu z časných endozómů probíhá díky CART komplexu (Yan et al. 2005).

Vytváření takovýchto domén je předpokladem vzniku váčku, který bude následně od-

štěpen a poté putovat ke správné cílové destinaci.

Retromer zřejmě úzce spolupracuje s WASH komplexem (Gomez and Billadeau 2009).

Ten aktivací Arp2/3 způsobuje vznik domén větveného aktinu. Tato aktinová síť se po-

dílí na vzniku membránových mikrodomén určených k odštěpení a může vytvářet me-

chanickou sílu působící na endozomální membránu.

Komplex retromer, který je zodpovědný za přivádění WASH komplexu na endozomální

membrány je navíc komplexem obsahujícím SNX-BAR. Tyto proteiny, vyskytující se ve

většině eukaryot (Casal et al. 2006), koordinují deformaci membrán se sortingem, čili

propojují tyto dva mechanismy v čase. Jsou podrodinou sorting nexinů (SNX), což jsou

proteiny asociující s membránou přes PX doménu. Ta specificky rozpoznává různé PI,
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které slouží jako identifikátory jednotlivých endocytických kompartmentů. (Cullen and

Carlton 2012). Například SNX9 asociuje s PI(4,5)P2 – tedy na plazmatické membráně

v místech endocytózy (Yarar, Waterman-Storer, and Schmid 2007). SNX1 asociuje

s časným endozómem (PI(3)P), a pozdním endozómem (PI(3,5)P2) (Cozier et al. 2002).

Jak je z názvu zřejmé, obsahují SNX-BAR proteiny BAR doménu. Aby byla interakce SNX-

BAR s membránou úspěšná, musí dojít k vazbě jak pomocí PX domény SNX, tak pomocí

elektrostatických interakcí mezi BAR doménou a membránou (Pylypenko et al. 2007).

SNX-BAR proteiny způsobují zakřivení membrán vložením amfipatického α helixu do

membrány. Tento amfipatický helix funguje jako klín, odtlačuje od sebe lipidy v jednom

listu membrány. Tím vznikají rozdíly v napětí mezi oběma listy membrány, což se proje-

ví jejím zakřivením, které stabilizováno BAR doménou. (van Weering, Verkade, and Cul-

len 2010). Tento amfipatický helix obsahují pravděpodobně SNX1, SNX2, SNX4 a SNX9

(Pylypenko et al. 2007). Retromer obsahuje SNX1, SNX2, SNX5 a SNX6. Některé SNX

(SNX5 a SNX6) navíc interagují s dyneinem přes jeho aktivátor dynactin (Wassmer et al.

2009) a spojují tak tvorbu endozomálních váčků s jejich transportem po mikrotubulech.

Je tedy zřejmé, že interakce WASH komplexu s retromerem slouží ke koordinaci několi-

ka dějů. Těmi jsou třídění molekul v nitru endozómů, tvorba zakřivených membrán po-

mocí SNX-BAR proteinů a vznik aktinových domén vyvíjejících tlak na membránu

v místech báze vznikajících váčků. Ve výsledku je tedy třídění proteinů koordinováno

s konečným odštěpením endozomálního váčku (Obr. 4).
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Obr. 4

Model mašinerie koordinující třídění proteinů s odštěpováním váčku z endozomálního tubulu za
pomoci mechanické síly generované polymerací aktinu. Zpracováno dle (Gautreau, Oguievet-
skaia, and Ungermann 2014).

5.2.2 Tvorba membránových tubulů

Některé váčky nepučí přímo z vezikulární části endozómů, ale jsou odštěpovány

z tubulárních útvarů. Tyto membránové tubuly vznikají činností mikrotubulárních mo-

lekulárních motorů, které mechanickou silou vytahují membránu směrem ven (Soppina

et al. 2009). Jejich vznik je zároveň spojen v čase s endozomální fúzí – ta má totiž za dů-

sledek přebytek endozomální membrány, ze které se následně vytváří tubul (Skjeldal et

al. 2012). Tvorba těchto tubulů je také koordinována s tříděním proteinů – molekulární

motor dynein, jak bylo uvedeno výše, asociuje s SNX-BAR proteiny (Wassmer et al.

2009).
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6 Závěr

Endocytóza je vysoce dynamický proces, který je uskutečňován díky rychlému splývání a

odštěpování membránových váčků. Pro buňku jsou tyto děje zcela zásadní, neboť tímto

způsobem může regulovat signalizační události na plazmatické membráně, obnovovat

použité receptory a udržovat požadované hodnoty vnitřního prostředí. Endocytóza je

také možným způsobem buněčné ochrany, neboť nebezpečný patogen může být pohlcen

a stráven, a v ideálním případě tak již nemůže škodit. Endocytická dráha je úzce spjata

s cytoskeletárními strukturami – ať už mikrotubuly, či aktinovou sítí. V této práci jsou

shrnuty současné poznatky o vzájemné interakci cytoskeletárních struktur a endocytic-

kých váčků. Protože metody studia endocytické dráhy jsou ve většině případů založeny

na vizualizaci těchto struktur, události odehrávající se přímo na plazmatické membráně

jsou hojně diskutovány ve velkém množství prací z důvodu její dobré pozorovatelnosti.

Naopak spojení cytoskeletu a dějů na endozomálních membránách tolik zmiňováno ne-

ní. Je tomu tak pravděpodobně proto, že endozomální kompartmenty jsou nesmírně dy-

namické a malé organely, a jejich pozorování je tímto nesnadné. Proto jsou i v této práci

hojně využity příklady dějů na plazmatické membráně, na kterých se pokouším osvětlit

obecné mechanismy splývání a odštěpování membrán. Tyto získané poznatky jsem se

pak snažila uplatnit při popisování dějů přímo na membránách endozomálních.
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