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Název práce:
Role cytoskeletu ve splývání a odštěpování endozomálních váčků

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Autorka se ve své práci věnuje úloze cytoskeletu během splývání a
odštěpování endozomálních váčků, jak napovídá název práce. Práce je
pojata jako celistvý souhrn vědomostí o roli cytoskeletu, endosomálních
kompartmentech a regulačních mechanismech.

Struktura (členění) práce:

Práce má logické a přehledné členění. Obsahuje úvodní kapitolu, kapitolu
popisující endozomální kompartmenty, cytoskelet, splývání a odštěpování
membrán, závěr a seznam citací.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně
citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka cituje takřka 80 prací. To je dostatečný počet, avšak většina,
mnohdy i dlouhých, odstavců si vystačí s jednou či dvěma citacemi a je tak
patrno, že zdrojem informací nebyly ve většině případů původní práce, ale
souhrnné články.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto
výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Autorka práci obohatila o své vlastní obrázky kreslené rukou podle
předlohy. Ač takový přístup není z podstaty věci špatný, poněkud snižuje
celkový dojem z grafické úpravy. Nakreslit schéma v PowerPointu či jiném
kancelářském programu je poměrně snadné, ponechat původní obrázek (byť
v angličtině) je další možnost.

Jazyková úroveň je velmi dobrá. V seznamu zkratek autorka překládala
všechny anglické názvy. Dle mého názoru to není nezbytně nutné, majorita
výrazů je akronymem složeným z prvních písmen. Navíc je většina překladů
pouze česky skloňována, ale je zachován anglický slovosled.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka cíl práce splnila, nemám vážnějších námitek proti formě,
s výjimkou vlastních obrázků, po jazykové stránce je práce velmi dobrá, ale
jako výrazný nedostatek vidím v tom, že práce nejde dostatečně do hloubky.
Práce zpracovává poměrně rozsáhlé téma, které v rozsahu stran
požadovaných na bakalářkou práci umožní jen rychlý průlet tématikou.
Autorka většinou nezachází do větších podrobností, než jaké lze najít
v každé trochu obsáhlejší učebnici buněčné biologie. Přijde mi zcela
zbytečné se na čtyřech stranách rozepisovat o cytoskeletu, na dvou
stranách o obecné regulaci aktinové sítě pomocí Rho GTPáz čí příliš obecně
popisovat endosomy. Jde o kapitoly, které jsou předmětem základních
přednášek a jejichž znalost je vyžadována v prvních semestrech studia. Až
v poslední kapitole, Odštěpování membrán, se autorka pouští do větších
detailů. Přitom regulace proteinů rodin SNARE, Rab, SNX, BAR a dalších je
dnes už natolik obsáhlé téma, že by vystačilo na více bakalářek i s jen
minimálním úvodem.
Bakalářská práce by se, dle mého názoru, měla detailně zaobírat nějakou
úzce specifikovanou tématikou, mnoho informací v práci Terezy Získalové
by studenti tak jako tak měli vědět.
Zcela mi například chybí kapitola, jak se od sebe jednotlivé endosomy či
váčky rozeznávají, jaké existují markery a případně obrazová dokumentace,
jak vypadají na mikroskopických obrázcích.

Otázky a připomínky oponenta:

Nevím, jaké bylo zadání práce od školitele, ale proč je kladen důraz na
klatrin-dependentní endocytózu? Například CLIC/GEEC dráha je dnes již
rovněž bohaté téma, které není zcela obecně známé, a oproti učebnicové
klatrinové dráze by její zpracování bylo určitě přínosnější.

Na straně 30 píšete, že BAR proteiny jsou koordinovány s aktinem, jak?
Narazila jste během svého studia například na proteiny GAP nebo GEF,
regulujících GTPásy rodiny Rho, které obsahují BAR doménu?

Existuje paralela (podobnost v regulaci) mezi exocytózou a tzv.
„blebbingem“?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: